
ORDRE ECO/  /2024, per la qual s’aproven els models d’autoliquidació 
de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats gestionat per l’Agència Tributària de Catalunya. 

L’Ordre ECO/330/2011, de 30 de novembre, per la qual s'aproven els models 
d'autoliquidació dels tributs gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya, aprova els 
models d'autoliquidació de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, de l’impost sobre successions i donacions, de la taxa fiscal sobre el joc i del 
gravamen de protecció civil.  

L’Ordre ECO/60/2014, de 5 de març, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació dels 
tributs gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya, va derogar els models que contenia 
l’annex de l’Ordre ECO/330/2011 per ajustar-los a la normativa europea en matèria de 
pagaments, però en va mantenir la vigència de l’articulat. Posteriorment, alguns dels models 
de l’annex s’han modificat per adequar-los a canvis normatius. 

L’experiència en la gestió dels tributs ha posat de manifest la necessitat de fer algunes 
correccions en el model 600 de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, per millorar-lo, especialment quant a la identificació de les operacions, els 
actes que són objecte de tributació i el càlcul de l’autoliquidació. 

L’Agència Tributària de Catalunya ha iniciat un procés de digitalització que finalitzarà amb la 
substitució de tots els programes d’ajuda per formularis electrònics.  

Per això, la publicació dels nous formularis electrònics va acompanyada d’una revisió dels 
models per superar algunes limitacions dels models actuals per tal de gestionar de manera 
més eficaç els tributs i fer-los més comprensibles per a la ciutadania. 

Pel que fa a l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, el 
formulari electrònic que ha substituït el programa del model 600 ha permès implementar 
millores que comporten la modificació d’aquest model. 

La disponibilitat de noves fonts d’informació i l’ampliació dels sistemes de tractament 
d’aquesta informació han possibilitat superar la limitació del nombre de béns que es poden 
incorporar en una mateixa autoliquidació, així com la necessitat que tots els béns immobles 
declarats estiguin ubicats en el mateix municipi. El nou model d’autoliquidació no limita el 
nombre de béns a incloure en l’autoliquidació i elimina el requisit que tots els béns es trobin 
en el mateix municipi, de manera que es redueix la càrrega administrativa associada a 
l’autoliquidació de l’impost. 

Així mateix, també s’han de realitzar ajustos com a conseqüència de la implementació del 
valor de referència per valorar els béns immobles, introduït per la Llei 11/2021, de 9 de juliol, 
de mesures de prevenció i lluita contra el frau fiscal, de transposició de la Directiva (UE) 
2016/1164, del Consell, de 12 de juliol de 2016, per la qual s’estableixen normes contra les 
pràctiques d’elusió fiscal que incideixen directament en el funcionament del mercat interior, 
de modificació de diverses normes tributàries i en matèria de regulació del joc. 

En els béns immobles, per determinar correctament quin ha de ser el valor total declarat i el 
valor de la part adquirida, és necessari consultar si aquest bé té assignat valor de referència 



i, si en disposa, s’ha d’aplicar si és superior al preu o a la contraprestació o al valor declarat. 
Aquest fet implica la conveniència de modificar la informació corresponent als béns que 
inclou l’operació que s’autoliquida, per tal d’identificar el bé, el dret que es transmet, el 
percentatge de valor del dret, el percentatge de participació del subjecte passiu sobre la 
totalitat del bé o el dret i determinar-ne el valor d’acord amb les regles establertes a la llei de 
l’impost, i, d’aquesta manera, facilitar la determinació del valor correcte i automatitzar la 
comprovació d’aquestes autoliquidacions.  

L’experiència pràctica en la comprovació d’aquest impost per l’Agència Tributària de 
Catalunya també ha fet palesa la conveniència de separar les autoliquidacions 
corresponents a cada contribuent. Per això, en les operacions amb més d’un contribuent 
s’haurà de presentar una autoliquidació per contribuent, amb el percentatge de participació 
que li correspon a cadascun. Per permetre que l’autoliquidació de cada contribuent tingui el 
seu tractament diferenciat, s’elimina del model l’annex de subjectes passius. 

Amb aquesta finalitat, en el model 600 s’introdueixen noves caselles per identificar els béns 
immobles i els altres béns i drets, així com el percentatge de participació del subjecte passiu 
sobre el bé que adquireix o l’operació que declara. 

Amb la finalitat que el càlcul de l’autoliquidació que mostra el model 600 sigui més 
comprensible per al ciutadà, s’han realitzat les modificacions corresponents en el full del 
càlcul. 

Des de l’any 2011 s’han aprovat diferents normes relatives a les condicions de pagament i 
presentació de les autoliquidacions que gestiona l’Agència Tributària de Catalunya, i 
singularment l’Ordre VEH/85/2017, d'11 de maig, per la qual s'estableix l'obligació de l'ús 
dels mitjans electrònics en les presentacions i pagament de diverses autoliquidacions per a 
determinats obligats tributaris, que impliquen la derogació de les disposicions previstes en 
aquesta matèria a l’Ordre ECO/330/2011, de 30 de novembre. 

Amb la publicació de l’Ordre ECO/330/2011, de 30 de novembre, es van reunir en una única 
ordre tots els models d’autoliquidació dels tributs gestionats per l’Agència Tributària de 
Catalunya, amb l’objectiu d’aconseguir una simplificació normativa. 

Des de llavors, s’han aprovat nous tributs propis, alguns dels models d’autoliquidació 
d’aquests tributs s’han regulat conjuntament en una única ordre i altres s’han regulat en una 
ordre específica per a aquell tribut. 

Amb l’ampliació del nombre de tributs gestionats per l’Agència Tributària de Catalunya, 
resulta més adequat que cadascun dels tributs disposi d’una ordre pròpia que aprovi els 
models a utilitzar i les seves característiques específiques. Amb l’aprovació d’aquesta ordre 
relativa a l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats es pretén 
que una mateixa ordre contingui la regulació específica i els models d’autoliquidació 
d’aquest impost. 

En incloure en aquesta ordre tots els models de l’impost sobre transmissions patrimonials i 
actes jurídics documentats, s’actualitzen els models 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630 amb 
la finalitat de modificar aquells termes que han quedat obsolets o que s’han eliminat en el 
nou model 600. Alhora, també s’eliminen els models 623 i el 627, per a l’autoliquidació 



remota de vehicles, i la compravenda de  determinats vehicles usats respectivament, que ja 
no s’utilitzen. 

Aquesta disposició resulta del tot necessària, eficaç i proporcionada als seus objectius, 
ofereix seguretat jurídica, compleix amb els principis de transparència i eficiència, i el seu 
contingut respon als principis de bona regulació. 

Per tot això, 

Ordeno: 

Article 1 

Aprovació dels models d'autoliquidació 600, 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630 

1. S'aproven els models d'autoliquidació números 600, 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630,
de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, que s’inclouen als
annexos d'aquesta Ordre.

2. El model 600 consta de quatre fulls: el primer full amb quatre exemplars (un per a
l'Administració, un per a la persona interessada, un per a l'entitat col·laboradora i una carta
de pagament); el segon, el tercer i el quart fulls  amb dos exemplars cada un (un per a
l'Administració i un per a la persona interessada).

3. El model 610 consta de cinc fulls: el primer, amb tres exemplars (un per a l'Administració,
un per a la persona interessada i un per a l'entitat col·laboradora); el segon, el tercer, el
quart i el cinquè fulls, amb dos exemplars cada un (un per a l'Administració i un per a la
persona interessada).

4. El model 611 consta d'un full, amb dos exemplars (un per a l'Administració i un per a la
persona interessada).

5. El model 615 consta d'un full, amb tres exemplars (un per a l'Administració, un per a la
persona interessada i un per a l'entitat col·laboradora).

6. El model 616 consta d'un full, amb dos exemplars (un per a l'Administració i un per a la
persona interessada).

7. El model 620 consta d'un full, amb quatre exemplars (un per a l'Administració, un per a la
persona interessada, un per a l'entitat col·laboradora i una carta de pagament).

8. El model 629 consta d'un full, amb tres exemplars (un per a la persona interessada, un
per a l'entitat col·laboradora i una carta de pagament).

9. El model 630 consta d'un full, amb tres exemplars (un per a l'Administració, un per a la
persona interessada i un per a l'entitat col·laboradora).

Article 2 

Model 600. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats 



1. El model 600 s'utilitza per realitzar l'autoliquidació de les transmissions patrimonials
oneroses, les operacions societàries i els actes jurídics documentats, que es trobin subjectes
a l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, excepte quan sigui
procedent l’ús dels models 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630 segons s’indica en els articles
següents.

2. La presentació de forma presencial de les autoliquidacions del model 600 s’ha de fer a
qualsevol de les oficines i delegacions de l’Agència Tributària de Catalunya, o bé a les
oficines dels organismes locals que s’han integrat a la xarxa de la finestreta única tributària
de Tributs de Catalunya mitjançant el corresponent conveni de col·laboració.

L’ingrés que, si escau, es derivi d’aquestes autoliquidacions s’ha de fer a través de les 
entitats col·laboradores habilitades. 

3. La presentació de forma electrònica de les autoliquidacions del model 600 s’ha de fer
mitjançant el formulari electrònic d’aquest model, que està disponible a la seu electrònica, o
pels altres sistemes automatitzats que l'Agència Tributària de Catalunya posi a disposició de
ciutadans o d'associacions, organismes o col·lectius professionals amb qui ha signat
convenis de col·laboració.

L’ingrés que, si escau, es derivi d’aquestes autoliquidacions es pot fer a través de la seu 
electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya, amb targeta, Bizum, mitjançant càrrec en 
compte d’una de les entitats adherides al pagament electrònic o qualsevol altre mitjà que 
s’habiliti a aquest efecte. L’ingrés també es pot fer a través de les entitats col·laboradores 
habilitades. 

4. Els obligats tributaris han de presentar, juntament amb l’autoliquidació del model 600
corresponent, el document que contingui o en què es constati el fet imposable subjecte a
gravamen o la seva declaració substitutiva.

Quan la presentació es faci electrònicament, la documentació que s'hi ha d'adjuntar, d'acord 
amb la normativa vigent, s'ha de presentar mitjançant un fitxer en format PDF juntament amb 
l'autoliquidació. 

Tanmateix, i pel que fa als documents notarials, no és necessari adjuntar el document que 
contingui o en què es constati el fet imposable, si el notari autoritzant ha tramès prèviament 
la declaració informativa de l'escriptura corresponent, de conformitat amb el que estableix 
l’article 681.2 del Codi tributari de Catalunya. 

Tampoc és necessari presentar, juntament amb l'autoliquidació de l'impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, el contracte de lloguer de la finca 
urbana quan es presenti a l'Institut Català del Sòl per dipositar la fiança, de conformitat amb 
l’article 683-1 del Codi tributari de Catalunya. 



  

Article 3 

Model 610. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Pagament en metàl·lic de documents mercantils negociats per entitats 
col·laboradores 

1. El model 610 s'utilitza per  realitzar l'autoliquidació de la modalitat de documents 
mercantils de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, 
derivada del pagament en metàl·lic de documents negociats per part d’entitats 
col·laboradores. 

2. L'ingrés que, si escau, es derivi de l'autoliquidació confeccionada mitjançant el model 610 
s'ha de fer a les entitats col·laboradores habilitades. 

3. La presentació s'entén realitzada en el mateix moment en què es fa l'ingrés en una entitat 
col·laboradora habilitada.  

Article 4 

Model 611. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Declaració resum anual dels pagaments en metàl·lic de documents mercantils 
negociats per entitats col·laboradores 

1. El model 611 s'utilitza per declarar el resum anual de les autoliquidacions de la modalitat 
de documents mercantils de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, derivada del pagament en metàl·lic de documents negociats per part  
d’entitats col·laboradores, que s'hagin meritat durant l'any anterior. 

2. S’ha de presentar a l’Agència Tributària de Catalunya entre l'1 de gener i el 20 de febrer 
de l'any immediatament posterior al que es declara.  

Article 5 

Model 615. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Pagament en metàl·lic de documents mercantils que portin acció canviària o 
endossables a l’ordre, emesos pel comerç minorista 

1. El model 615 s'utilitza per realitzar l'autoliquidació de la modalitat de documents 
mercantils de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, 
derivada del pagament en metàl·lic de documents que comportin acció canviària o 
endossables a l'ordre, emesos pel comerç minorista. 

2. L'ingrés que, si escau, es derivi de l'autoliquidació confeccionada mitjançant el model 615 
s'ha de fer a les entitats col·laboradores habilitades. 

3. La presentació s'entén realitzada en el mateix moment en què es fa l'ingrés en una entitat 
col·laboradora habilitada.  

 



  

Article 6 

Model 616. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Declaració resum anual dels pagaments en metàl·lic de documents mercantils que 
comportin acció canviària o endossables a l’ordre, emesos pel comerç minorista 

1. El model 616 s'utilitza per declarar el resum anual de les autoliquidacions de la modalitat 
de documents mercantils de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, derivada del pagament en metàl·lic de documents que comportin acció 
canviària o endossables a l'ordre, emesos pel comerç minorista. 

2. S’ha de presentar a l’Agència Tributària de Catalunya entre l'1 de gener i el 20 de febrer 
de l'any immediatament posterior al que es declara. 

Article 7 

Model 620. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Transmissió de mitjans de transport usats 

1. El model 620 s'utilitza per realitzar l'autoliquidació de l'impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats derivada de la transmissió de mitjans de transport 
usats, i admet la presentació tant en format presencial com telemàticament. 

2. La presentació de forma presencial d’autoliquidacions del model 620 en què no en resulta 
una quota a ingressar s’ha de fer a qualsevol de les oficines i delegacions de l’Agència 
Tributària de Catalunya, o bé de les oficines dels organismes locals que s’han integrat a la 
xarxa de finestreta única tributària de Tributs de Catalunya mitjançant el corresponent 
conveni de col·laboració.  

En el cas que de les autoliquidacions en resulti una quota a ingressar, l’ingrés s’ha de fer a 
les entitats col·laboradores habilitades. La presentació s'entén realitzada en el mateix 
moment en què es realitza l'ingrés en una entitat col·laboradora habilitada. 

3. La presentació de forma electrònica de les autoliquidacions del model 620, tant amb quota 
a ingressar com sense quota, s’ha de fer mitjançant el formulari electrònic d’aquest model 
disponible a la seu electrònica o pels altres sistemes automatitzats que l'Agència Tributària 
de Catalunya posi a disposició de ciutadans o d'associacions, organismes o col·lectius 
professionals amb qui ha signat convenis de col·laboració. 

L’ingrés que, si escau, es derivi d’aquestes autoliquidacions s’ha de fer a través de la seu 
electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya, amb targeta, Bizum, mitjançant càrrec en 
compte d’una de les entitats adherides al pagament electrònic o qualsevol altre mitjà que 
s’habiliti a aquest efecte. 

Article 8 

Model 629. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Transmissió de mitjans de transport usats. Tramitació atesa 



1. El model 629 s’utilitza ocasionalment quan l'Administració, per mitjà dels serveis d'atenció
presencial als contribuents, confecciona l'autoliquidació de l'impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats derivada de la transmissió de mitjans de transport
usats.

2. Quan l'autoliquidació es refereix a un vehicle i en resulta una quota a ingressar, l'ingrés
s'ha de fer a les entitats col·laboradores habilitades, i la presentació del model 629 s'entén
realitzada en el mateix moment de l'ingrés.

3. Quan l'autoliquidació es refereix a una embarcació o a una aeronau, i en resulta una
quota a ingressar, l'ingrés s'ha de fer a les entitats col·laboradores habilitades i s’ha de
presentar a l’oficina o la delegació de l'Agència Tributària de Catalunya.

4. Quan l'autoliquidació es refereix a un vehicle, una embarcació o una aeronau, però no en
resulta una quota a ingressar, s’ha de presentar de manera presencial a l’oficina o la
delegació de l'Agència Tributària de Catalunya.

Article 9 

Model 630. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
Pagament en metàl·lic de lletres de canvi 

1. El model 630 s'utilitza per realitzar l'autoliquidació de la modalitat de documents
mercantils de l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats,
derivada del pagament en metàl·lic de lletres de canvi.

2. L'ingrés que, si escau, es derivi de l'autoliquidació confeccionada mitjançant el model 630
s'ha de fer a les entitats col·laboradores habilitades.

3. La presentació s'entén realitzada en el mateix moment en què es fa l'ingrés en una entitat
col·laboradora habilitada.

Article 10 

Formes de presentació 

10.1 La presentació de les autoliquidacions de forma electrònica és obligatòria per als 
obligats tributaris següents (article 3 de l’Ordre VEH/85/2017, d'11 de maig, per la qual 
s'estableix l'obligació de l'ús dels mitjans electrònics en les presentacions i pagament de 
diverses autoliquidacions per a determinats obligats tributaris): 

a) Les persones jurídiques.

b) Les entitats sense personalitat jurídica.

c) Les persones que representin un contribuent que estigui obligat a la presentació i el
pagament electrònics.

e) Els intermediaris fiscals que presentin autoliquidacions per compte d'altri o de tercers.



  

f) Les persones o entitats que, d'acord amb el que preveu l'article 92 de la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, exerceixin la condició de col·laboradors socials en l'aplicació dels tributs i 
compleixin els requisits i les condicions que estableixi la normativa vigent. 

10.2 En la resta de casos, la presentació de les autoliquidacions podrà ser de manera 
presencial o electrònica. 

10.3 Queden exonerades de la presentació per mitjans electrònics aquelles autoliquidacions 
que no es puguin realitzar amb els mitjans tecnològics o formularis que l'Agència Tributària 
de Catalunya posi a disposició dels contribuents. 

Article 11 

Termini de presentació i ingrés 

11.1 Amb caràcter general, el termini per presentar l’autoliquidació i ingressar el deute 
tributari és d'un mes a comptar de la data de l'acte o del contracte, d’acord amb l’article 683-
5.1 del Codi tributari de Catalunya. 

11.2 L’article 683-5.2 del Codi tributari de Catalunya disposa que, en els casos següents, en 
què els subjectes passius han de declarar conjuntament totes les operacions subjectes a la 
modalitat de transmissions patrimonials oneroses meritades en el mes natural, el termini per 
presentar l'autoliquidació i ingressar el deute tributari, juntament amb la declaració 
informativa de les adquisicions de béns realitzades en el període, és el mes natural 
immediatament posterior al mes a què es refereixen les operacions declarades: 

a) En el cas dels empresaris que adquireixen objectes fabricats amb metalls preciosos i que 
estan obligats a portar els llibres de registre a què fa referència l'article 91 del Reial decret 
197/1988, del 22 de febrer, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei d'objectes fabricats 
amb metalls preciosos. 

b) En el cas dels empresaris que es dediquen a la revenda, amb transformació o sense, de 
béns mobles usats, que han de declarar conjuntament totes les operacions subjectes a la 
modalitat de transmissions patrimonials oneroses meritades en el mes natural. 

11.3 El termini per presentar l’autoliquidació i ingressar el deute tributari és de 6 mesos en 
les consolidacions de domini per defunció de l’usufructuari, comptats des del dia de la mort 
del causant o des d'aquell en què sigui ferma la declaració de mort, d’acord amb l’article 10 
de Decret 414/2011, de 13 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament de l'impost sobre 
successions i donacions.  

11.4 En el supòsit de pèrdua del benefici fiscal per incompliment dels requisits a què està 
condicionat, llevat que específicament s'estableixi una altra cosa, quan posteriorment a 
l'aplicació d'una exempció, deducció o qualsevol altre benefici fiscal es produeixi la pèrdua 
del dret a aplicar-la per incompliment dels requisits a què estigui condicionat el seu gaudi 
definitiu, l'obligat tributari ha de presentar i ingressar, en el termini d'un mes a comptar de 
l'endemà de la data en què s'ha produït l'incompliment, una autoliquidació complementària 
sense l'aplicació del benefici, i amb els interessos de demora corresponents, d’acord amb 
l’article  683-7 del Codi tributari de Catalunya. 



Disposició transitòria 

Els models d'autoliquidació vigents fins a l'entrada en vigor d'aquesta Ordre es poden 
continuar utilitzant fins al 31 de desembre del 2024. 

Disposició derogatòria 

A l’entrada en vigor d’aquesta Ordre es deroguen: 

a) El capítol I, relatiu als models d’autoliquidació de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats, de l’Ordre ECO/330/2011, de 30 de novembre, per
la qual s'aproven els models d'autoliquidació dels tributs gestionats per l'Agència Tributària
de Catalunya.

b) Els models 600, 610, 611, 615, 616, 620, 623, 627, 629 i 630 de l’annex de l’Ordre
ECO/60/2014, de 5 de març, per la qual s'aproven els models d'autoliquidació dels tributs
gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya.

Disposicions finals 

Primera. Modificació de l’Ordre ECO/60/2014, de 5 de març, per la qual s'aproven els 
models d'autoliquidació dels tributs gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya 

Es modifica l’article únic de l’Ordre ECO/60/2014, de 5 de març, per la qual s'aproven els 
models d'autoliquidació dels tributs gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya, que 
queda redactat de la manera següent: 

“S'aproven els models d'autoliquidació números 650, 651,652, 653, 660, 040, 043, 044 i 
046 que figuren a l'annex d'aquesta Ordre.” 

Segona. Entrada en vigor 

Aquesta Ordre entrarà en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya. 

Barcelona, 

Natàlia Mas i Guix 

Consellera d’Economia i Hisenda 

Annex 1. Model d’autoliquidació 600 

(vegeu la imatge al final del document) 

Annex 2. Model d’autoliquidació 610 

(vegeu la imatge al final del document) 



Annex 3. Model d’autoliquidació 611 

(vegeu la imatge al final del document) 

Annex 4. Model d’autoliquidació 615 

(vegeu la imatge al final del document) 

Annex 5. Model d’autoliquidació 616 

(vegeu la imatge al final del document) 

Annex 6. Model d’autiliquidació 620 

(vegeu la imatge al final del document) 

Annex 7. Model d’autoliquidació 629 

(vegeu la imatge al final del document) 

Annex 8. Model d’autoliquidació 630 

(vegeu la imatge al final del document)Cos 
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